51.

Notandum est quarto, obligationem iuramenti cessare ex euentu per quem fit, ut ipsum cedat in alterius perniciem: quo modo is qui iurauit aliquid, & post factus Episcopus non potest illud præstare sine præiudicio populi sibi commissi, non tenetur ad obseruationem. Item cum quis alicui absolute iurauit se seruaturum ei fecerum: non ita tenetur ad id ex vi iuramenti, quin si illud fuerit alteri nocium, possit & debeat reuelare ijs qui possunt prodesse nec obesse: possit item ac debeat cum in testem produciatur, procediturque seruato iuris ordine debito: nisi forte res sit talis, quam ipse nequeat probare: aut ille qui exigit ab ipso iuramentum de dicenda veritate, homo sit ferus, de quo verisimiliter præsumatur quod non procedet seruato ordine memorato. Nam tali, ne quidem illud quod non tantum scit, sed etiam probare potest, tenetur reuelare. De qua re Angelus in seq. §. 22. & latius Nauarr. in Enchir. cap. 18. a num. 52. vsque ad finem, & nos suo loco in seq. lib. 24.

52.

Notandum est quinto, cum Caiet. in verbo Periuurium, iuramentum promissorium non esse obligatorium, cum ex euentu promissa, facta est impeditiua maioris boni. Ratio est: quia sicut non valet iuramentum non faciendi aliquid bonum: ita nec iuramentum faciendi aliquid bonum maioris impeditiuum. Adeo ut non sit obligatio illud seruandi ex D. Thoma 2. 2. quæst. 89. art. 9. ad 3. sed liceat ipsum commutare in illud melius iuxta cap. Peruenit. 2. De iureiur. Ne quis tamen in hac re (de qua late Suar. in eodem libr. 2. cap. 12. & 13.) fallatur: aduertendum est, ex iuramentis, quædam esse in fauorem seu commodum hominis emissa, & quædam non ita; si que sint huius posterioris generis, admittendum esse vniuersè, quod cum de bono sint quidem, sed maioris boni impeditiuo: non sic obligent, quin ille qui iurauit, possit auctoritate propria facere id ipsum quod est melius, prout ratio proposita ostendit: & notant Angelus iuramentum 5. §. 33. & Syluest. iuramentum 4. scilicet. 20. Addentes id non procedere, sed Episcopi saltem opus esse dispensatione, si utrumque illud bonum possit fieri, vel dubium esset an maioris boni impeditiuum debeat contingere ex implementatione iuramenti. Quod si iuramenta sint talia quæ in hominis gratiam facta sint, commodumque illius concernant: concedendum est: si quidem illud de quo sunt facta, bonum sit (etiam si oppositum ipsius censetur melius: imo etiam si ipsum maioris boni sit impeditiuum) quod ea sint obseruanda nisi relaxentur relaxatione, de qua in sequentibus. Ita quoque docent in iisdem locis Angelus & Syluester.